PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª  ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

INDICAÇÃO Nº _______/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Senhor Presidente,

A vereadora que a esta subscreve, apresenta a Vossa Excelência, nos termos do art. 110 do Regimento

Interno desta casa, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Mário Alexandre Correa

de Sousa, Prefeito Município de Ilhéus, solicitando o calçamento Rua B, Loteamento Tropical, Bairro

Ilhéus II que se encontra em péssimas condições de acesso. Em anexo, fotos que justificam o nosso

pedido.

JUSTIFICATIVA

 É de extrema importância que sejam realizadas obras e melhorias que venham em benefício de toda

comunidade. Neste sentido, estamos reivindicando, a pedido dos moradores, a realização de obras de

calçamento na Rua B, Loteamento Tropical no Ilhéus II, pois, sem calçamento, os moradores,  sempre

que necessitam se deslocar pelo barro,  enfrentam problemas com a lama, ficando numa situação

muito difícil e de desconforto. Com a rua pavimentada, os pedestres e motoristas teriam melhores

facilidades, pois a rua teria toda a infraestrutura necessária. Por outro lado, salientamos que sem o

calçamento, nos dias de chuva, a água corre pela rua danificando as casas e formando grandes  buracos

cheios de lama, sem contar que em tempos de estiagem a superfície cria uma camada de pó gerando

muita poeira e causando problemas de saúde. Diante do exposto, e para atender o pedido dos

moradores, é que fazemos a presente Indicação e estamos encaminhando, em anexo, fotos que

comprovam a situação de calamidade em que se encontra a rua supracitada.

Gabinete da Vereadora Profª Enilda Mendonça

Ilhéus, 03 de junho de 2022

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª  ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

FOTOS   COMPROBATÓRIAS

Gabinete da Vereadora Profª Enilda Mendonça

Ilhéus, 03 de junho de 2022

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/